HOMOLOGAÇÃO 2

Edital nº 166/2025 - Chamada Pública para manifestação de interesse e orientações à submissão de propostas e projetos de Pesquisa

e Inovação a serem submetidos a editais e chamadas externas ao IFRO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA (IFRO), no uso das atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela
Resolução n.º 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; pela Portaria MEC n.º 1.373, de 18 de julho de 2019
(SEI n.º 0809564), publicada no DOU n.º 138,de 19 de julho de 2019, seção 1, pág. 214, por meio da  Pró-Reitoria de Pesquisa,
Inovação e Pós-graduação (PROPESP), torna pública a HOMOLOGAÇÃO Nº 2 DAS INSCRIÇÕES enviadas ao Edital  nº
166/2025 - Chamada Pública para  manifestação de interesse e orientações à submissão de propostas e projetos de Pesquisa e
Inovação a serem submetidos a editais e chamadas externas ao IFRO.

1. DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Nº PROPONENTE TÍTULO CAMPUS EDITAL EXTERNO
DEMANDADO SITUAÇÃO

1 611.xxx.662-xx

Implantação de um Centro de
Pesquisa em sustentabilidade e
inovação na
Amazônia Ocidental para
Ruminantes

Ariquemes

MCTI/FINEP/FNDCT
Infraestrutura para a
Amazônia Legal - Pró-
Amazônia 2025

Homologada

2 736.xxx.992-xx

Desenvolvimento de um modelo
de apoio à gestão de bacias
hidrográficas a partir do
monitoramento hidrológico em
unidades experimentais urbanas na
Amazônia Ocidental

Porto Velho
Calama

MCTI/FINEP/FNDCT
Infraestrutura para a
Amazônia Legal - Pró-
Amazônia 2025

Homologada

3 948.xxx.742-xx

Detecção e análise de agentes
parasitários em cães na Amazônia
Legal sob a
perspectiva de Saúde Única:
estruturação de um centro de
diagnóstico

Porto Velho
Calama

 MCTI/FINEP/FNDCT –
Infraestrutura de Pesquisam-
 – PROINFRA EXPANSÃO

Homologada

JEAN PEIXOTO CAMPOS

Documento assinado eletronicamente por Jean Peixoto Campos, Reitor(a) Substituto(a), em 05/02/2026, às 18:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

05/02/2026, 18:42 SEI/IFRO - 2919335 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3094346&infra_siste… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2919335 e o código CRC
CBE56430.

Referência: Processo nº 23243.016824/2025-19 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2919335

05/02/2026, 18:42 SEI/IFRO - 2919335 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3094346&infra_siste… 2/2

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0